## **Universitätsbibliothek Paderborn**

### **Cornelii Iansenii Episcopi Iprensis Avgvstinvs**

In Qvo Genuina sententia S. Avgvstini de humanæ naturæ stantis, lapsæ, puræ statu & viribus eruitur & explicatur

**Jansenius, Cornelius**

**Lovanii, 1640**

21. Excitantur quatuor difficultates; quid qualitate[m] illam produxerit in Adamo; quid illo in semine; quid semen in carne prolis, quid caro in spiritus eius: & soluitur prima.

**urn:nbn:de:hbz:466:1-13673**

C A P V T X X I.

Excitantur quatuor difficultates; quid qualitatem illam produxerit in Adamo; quid illa in semine; quid semen in carne prolis, quid caro in spiritu ejus: & solvitur prima.

**S**E D aduersus hanc sententiam , si forte  
est Augustini , de libidine , tanquam  
distincta ab appetitu sensitivo qualita-  
te , quæ peccatum propagaverit ; sive  
habitualem , sive actualem , sive , ut ita dicam ,  
potentialem intelligamus , quæ in feminis  
vitiositate lateat , montes difficultatum insupe-  
rabilis sibi Scholastici videntur oppondere .  
Nam inter illos quidam olim simile quid in  
multis dissimile de Augustini mente suspicati  
sunt ; quam quia non satis accurate ex dili-  
gente librorum ejus diversorumque locorum  
collitione perspectum haberent , hinc eis aqua-  
bant , & ipâ pœnâ mole difficultatum oppresli  
sunt . Sed etiam novos montes illos . Deo viam  
aperiente & vites dante , fortasse superabi-  
mus .

Prima igitur & præcipua difficultas iudicio adversantium est, quia non facile apparet quid illam qualitatem in Adamo, atque in ejus semine produxerit: multoque minus, quid aliam propaget qualitatem in appetitum prolis; quæ similis denique, quæ peccati rationem habeat, in anima producatur. Accidens enim corporeum in spiritum operari nequit. Quatuor isto uno arguento tanguntur difficultates, productio concupiscentiarum qualitatibus in Adamo; productio similis qualitatis in semine; propagatio ejus in appetitum prolis; operatio in animam tanquam spiritum, ut peccati ratio confitare possit. Sub ultima Gregorius succubuisse videtur, dum dicit, hoc solum accidens corporis in rerum natura esse, quod spirituale producat. Ad singula codem ordine ex Augustino respondemus.

Ad primam igitur difficultatem dicimus,   
cam in aliorum sententia, qui nescio quas  
morbidas ex Augustino qualitates se hausisse  
putant, aliquid forsan habere ponderis, in  
ista quam propositumus, nihil. Hęc enim  
qualitas liquid appetitui superadditum fuerit,  
ex Augustini mente fortassis esset, juxta  
diverias illas sententias, quas capite decimo-  
octavo recensuimus, vel instar ægritudinis  
non corporalis, sed animi atque appetituum  
eius, quam tanquam habitum corruptum  
sanctus Thomas per actum primi parentis in  
eo ortam esse sentit, sive modum quandam  
appetitibus inordinatis superadderet, sive  
alium quippiam: vel instar ægritudinis seu  
corruptionis ipsius temperamenti: quod pec-

cato illo magno primi parentis vitiatum, & effre factum est: vel occulta qualitas ipsius appetitus, cuiusmodi multas Medici in corporibus constituant: vel instar malæ, sed altissimè impressa confuetudinis seu inclinationis, quæ in ista mortali vita nullis contibus penitus amoveri ac tolli potest. Quod in posteris Adæ nemini non contentioso mirum videri debet. Quid enim aliqui mirum fuerit, si quemadmedium ingenitæ à parentibus agritudines corporum longè curatæ difficiliores sunt, quam ex accidente contræ, imo plerumque incurabiles, ita etiam innata infersaque intimis visceribus concupiscentia pertinacissimè medullis hæreat? Nonne idem omnino in illis pravis inclinationibus usu venit, quas quedam proles, non vi istius ingenitæ libidinis, sed ex privata parentum suorum perversitate vel ardentí cupiditate traxerunt? Quo vero pacto in Adamo producta fuerit, querat ille, qui nunquam in philosophorum Scholis audijt uno actu produci habitum. Instar confuetudinis enim seu habitus acquisiti, et si non sit habitus, qualitas illa que nobis à natura inditur, in Adamo exorta est. Vnde Augustinus, ut suprà vidimus, eam confuetudine minorem, majoremve fieri, robustissimam, invictamque profisetur.

Hoc tamen meritò in illa sententia ( si forte Augustini est ) quari potest , quo pacto una qualitas tam diversa desideria suscitet , ut ad omnia cuiuscunque generis creata bona appetenda propellat ? Repondeo , questionem istam in primis duabus sententijs capite decimo-octavo tactis non habere difficultatem : sed in tertia & quarta , quæ vel occultam qualitatem , vel instar malæ consuetudinis esse statuit , meritò movere , secundum quas dici posset , si quis eas tueri vellet , quo concupiscentia objectum est generalius , et diffusiores sunt & morus ejus . Hæc autem concupiscentia est qualitas appetitum , cui inhæret , sua adæquans latitudine . Nam sicut appetitus ille sensitivus pro objecto habet , quolibet bonum sensibus humanis congruens , ita & concupiscentia qua imbutitur . Nec enim est difficilis generalitatem in habitibus quam in potentij intelligere , cùm nullus omnino habitus objectum individuum & singulare respicere videatur . Cùm ergo voluntas Adami effrenato robustissimoque impetu amaverit se , & privatum bonum suum ,

M

relicts

relicto Deo; similis impetus in appetitum sensitivum, velut vestigium voluntatis impressus est. Voluntas enim nihil omnino creatum etiam amore non sensitivo diligit, quin imaginatio aliquid sibi fingat simile, in quo appetitus ludat, siveque motibus quedammodo voluntatem adjuvans feratur, ut totus homo toto asequenti conatu illud appetat. Quod quidem avaritiae, superbiae, inuidie, similesque spiritus vitioli motus luculent probant. Nec enim minori, imo sapienti majori appetitus sensitivi passione, & sensibili sanguinis spirituumque perturbatione excellentia & opes appetuntur & invidentur, quam ea, quibus corporei sensus dilectantur. Ex quo fit etiam, ut effrenes illi impetus arrogantiae, superbiae, inuidie, avaritiae, & ceterorum vitorum, que vel maximè in spiritu fedem collocant, in filios ex parentibus haud secus ac luxuriae, gulaeque propagantur. Nam verò amor ille sui qui non est aliud quam generalis amor mundi in Augustino celebris, velut omnium regina vitorum, simul in appetitum impressus, ad omnia vitorum objecta sibi appetenda quaquaversum pater, & in eorum affectus pro occasionum diversitate prorumpit. Omnia quippe, instar intentionis generalis, & terrena cuiusdam charitatis, in se complectitur. Ut enim aleftis illa charitas omnium omnino virtutum actus una non solum imperat, sed etiam juxta quorundam doctrinam elicit, vel certè secum connexas trahit; ita iste perversus amor sui respectu vitorum. Hinc est etiam, quod naturali consequentiā qui se perverse amat, quorunque affectum vultum induit, gaudet, cupit, metuit, dolet, irascitur, sperat, desperat: nec opus est ad illorum affectum promptitudinem, ut distinctis habitibus impellatur. Nec verò affectibus tantum, sed & peccatis pro re nata diversis perturbatur ille, in quo perversus amor sui principatum tenet etiam nulla peculiari propensione impellatur. Quidquid enim ille velut sibi commendum desiderarit, hoc statim appetitus in hiante cupiditate prosequetur. Si hoc de voluntate sui amore corrupta certum est, idem cum proportione de appetitu simili amoris vestigium retinente eo justus censeri debet, quod ille ex natura sua nihil nisi quod privatum appetitum suave commodumque blanditur, appetere soleat.

*Liber 2. de  
sup. c. 34.*

Sed cur, inquires, in Adamo potius, quam in nobis non dissimili ratione peccantibus vis hujusmodi qualitatis exoritur? Audi Augustinum: *Hoc autem tunc maius atque alius diabolus (vulnus) infixit, quam sunt ista hominibus nota peccata.* Unde illi magno primi hominis peccato natura ibi nostra in deteriori commutata, non solum facta est peccatrix, rerum etiam genuit peccatores. Et paucis interpolatis: *Hoc autem peccatum, quod ipsum hominem in paradiſo in peccatum, quia multo est grandius, quam iudicare nos possumus, ab omni nascente trahit.* Audi iterum

A non paulò illustrius hoc explicantem, postquam consuetudinem dixisset instar ponderis ad peccandum premere: *Cur ergo non creditis, tantum saltem valuisse illud primi hominis missabili grande peccatum, ut eo vitaretur humana unitas in ipsa natura (simile scilicet pondus inclinationis adipiscendo) quantum valet nunc in homine uno secunda natura?* Sic enim à doctis appellari consuetudinem nos commemorando putasti. Audi denique tertio hujusce diversitatis rationem. Si quem verò movet, cur alijs peccati sic natura non mutetur humana, quemadmodum illa diuinorum proximorum hominum prævaricatione mutata est, ut tan-  
*cta corruptionis &c. ac tot & tantu tamque messe contraria perturbaretur & fluctuaret affectibus &c.* Si quis hoc movetur, ut dixi, non ideo debet existimare leve ac parvum fuisse illud commissum, quia in ea saltum est. Quam doctrinam & alijs in locis tangit sapius, quorum nos quoque superius nonnulla produximus. Causa igitur vera tantæ mutationis fuit, peccati illius primi magnitudo. Cum enim summa esset permanendi in justitia & sanctitate facilitas, summa quoque libertas ejus nulla affectuum varietate in diversa traheretur, rupto vinculo quo colligabatur Deo, toto impetu collecto voluntatis, Deo ipsum non amplius retinente, sed in vindictam deserente, deorsum in sui ipsius, rerumque creaturarum amorem precipitatus est. Et ex illo dilectionis impetu ponens concupiscentia velut vestigium precedens voluntatis in appetitum sensitivum, quem secum rapiebat, impressum est: quod jam liberet ac delectaret creaturis concupiscentias frui, quas ante sine ullo libidinis motu, sola summaque arbitrij libertate concupierat. Hinc Augustinus de prima prævaricatione loquens: *Nec fieri potest, ut voluntas propria non grandi ruina pondere super hominem cadat, si eam voluntati superiori extollenda Gaudi preponat.*

Itaque magnitudo illius ictus primi ex illa summa animi libertate proficisciens, causa tante mutationis fuit. Quo enim altius liberis elevatur, eo profundiorē plagam facit, atque ita indelebili illam vibicem concupiscentia impressit, quæ in posteros propter adhesionis pertinaciam cum natura transfertur.

Hæc etiam vera radix esse videtur, cur solum istud primum peccatum non cetera in posteros transfundantur. Non enim ita naturam, ut istud primum, radicibus mutant: sed illa prima indelebili corruptione supposita, accidentalem quandam & exigui momenti mutationem afferre solent, quæ sicut actibus iteratis accidit, ita dissimilium actuum iteratione faciliter removetur. Adhesionis autem pertinacia & profunditas vera propagationum & stabilis causa est. Hinc sit enim, ut color Aethiopum quavis accidente contritus, quia naturæ hominum illorum profundissime impressus est, una cum natura in proles

proles transeat, quamvis eas extra Aethiopiam A generent: cetera vero qualitates ex accidente naturae, & separata faciles, nullo modo. Illae namque propter adhesionis firmitatem quasi in naturam versa sunt: haec personam, eamque leviter tantum afficiunt. Magnitudo ergo peccati causa tanti vulneris fuit: & profunditas vulneris in naturam versi causationis ejus. Ex quo sit, ut si Adam concupiscentiam illam per gratiam bene vivendo in hac vita tollere potuisset, nullum quoque peccatum propagaret in posteris: sicut nec ille propagaret in filios, cui per insitum miraculum Deo operante tolleretur.

Quod quia fieri nullo pacto potest, ceterae verò peccatorum conuentudines ab illa primigenia, & radicali, & per modum substratae naturae se habente concupiscentia facilè separantur; hinc primum peccatum cum ipsa natura per eam pertinacissime vitiata quasi proprietas ejus transfunditur; cetera tanquam personæ, non totius naturæ accidentia, nequaquam. Illa enim concupiscentia totam speciem; haec individuum mutant; specificè verò, non individua conditiones transfundi solent. Cujusmodi hujus rei causam etiam sanctus Thomas in Summa, & alibi tetigit.

## C A P V T X X I I .

Secunda ac tertia difficultas solvitur.

**I** AM verò quod ad secundum attinet, quo pacto qualitas ista semen afficiat, Medicis disputent: satis nobis est, experientijs quotidianis esse certissimum, ita fieri. Non enim corporis aegritudines tantum, sed & acquisitas pravitates animi, seu propensiones ad malum, quas parentes sibi male vivendo pepererant; & quod mirabilius est, stultitiam patris, quæ sèpè nulla corporei temperamenti, sed sola specierum turbatione nascitur, ipsoque transitorios aestus appetendi, terroresque fugiendi, quibus vel cumbentes vel prægnantes afficiuntur, similes affectiones & fatigantes, & perveras, robustissimisque inclinations in proles propagare cerimus. Qui istud fiat, quod fieri notum est, si nobis explicuerint, qui hac de causa istam Augustini doctrinam molestè fuerunt; dicam & ipsis ego facilius secundum unam ex ipsis quatuor supradictis sententijs, vel forte secundum omnes, qui factum ferit, ut magna illa & medullis insita naturæ mutatio, quam sibi parentes primi tanta peccati sui gravitate pepererunt, etiam carnale semen inficerit, ut afficiendo non migrando similis in posteris qualitas nascatur. Et per hoc cellar etiam difficultas tertia: semen enim occultissimam contrahit ex virtute corpori vel appetitu inhaerente vim, qua similis ei qualitas, à qua in semine producita fuit, procreetur in sobole. Sic enim color, & habitudo Aethiopum semen arcane modo afficit, ut in prole similem colorem, crīpitidinem, tamque habitudinem, imò & inclinationes animalium saepissime proferat. Vnde quia una in omnibus ipsis difficultas est, una quoque omnium est solutio; quas ad ultimas fibras indagare & explanare non est nostri instituti. Hoc tamen addimus, ne quis spirituales nescio quas qualitates in problemate traxi suspicetur, in Augustini principijs esse certum, quod ista qualitas, qua in prolem propagatur, carnem afficiat,

A hoc est, non spiritum aut voluntatis apicem; sed aliiquid animæ, quod carni mixtum est ipsaque inferius voluntate, possideat. Cupis doctrinæ non semel ingle, diversisque in locis testis est. Nam libro primo de nuptijs, cùm illum tractaret Apostoli locum: *Video aliam Rom. 7. legem in membris meis*, hoc est, concupiscentiam, captivantem me sub lege peccati, duolque sensus istius captivitatis attrahit, priores quasi corrigen, atque addens tertium: *Aut potius*, Lib. 1. de inquit, *quod non habet controversiam* (captivantem me) secundum carnem; quam nisi teneret carnales concupiscentias, quam legem peccati vocat, non unque in ea ullum illicitum desiderium, cui mens obediens non debet, commoveret. Quam sententiam suam ex ipso Apostolo Paulo probat: *Cum enim dixisset*, inquit Augustinus, *Scio enim quia non habitat in me*; id ipsum exponens, adjunxit & ait, *hoc est*, in carne mea bonum. Hac ergo captivatur sub lege peccati, in qua non habitas bonum, hoc est caro. Et expōnens quid sit illa caro, que sub concupiscentia captiva possidetur, adjunxit: *Carnem autem nunc appellavit*, ubi est moribus quidam carnis affectus, non ipsam corporis conformatiōnem, cuius membra non admibenda sunt arma peccato, id est, eidem ipsi concupiscentia, qua hoc carnale nostrum captivum teneret. Et paulo post: *Sub ista lege peccati, hoc est, sub concupiscentia sua, nisi aliquantum teneretur caro nostra captiva, quomodo esset verum, quod ait idem Apostolus, Adoptionem expectantes redemptionem corporis nostri*. In tamen igitur adhuc exspectatur redemptio corporis nostri, in quantum adhuc ex aliqua parte captivum est sub lege peccati. Hoc ipsū iterū per alia Pauli verba significatū putat, quibus dicit: *Quis me liberabit de corpore mortis huic?* Vbi quid intellectui sumus, inquit, nisi corpus quod corruptum aggrauat animam? Ad corpus ergo mortis huic intelligitur pertinere, ut alia lex in membris repugnet legi mentis. Eandem sententiam suam in eodem loco aliquoties repetit, & repetendo commendat. Ex quibus peripicuum est, non solū August. sed &

Aposto-